v'» *

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

UAf/

FIs

VE

CÀWIARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:, IÍMSMó
Horário; O horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N° Jâi /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Eduardo Soares Cesana da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a instalação de Ar-Condicionado
na Biblioteca Municipal Dr. Eduardo Durão Cunha.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando respeitosamente a Vossa Excelência, no uso de minhas atribuições, para
apresentar uma indicação de grande relevância para a comunidade de Nova Venécia: a
urgente instalação de um sistema de ar condicionado na Biblioteca Mimieipal.

A Biblioteca Municipal desempenha um papel crucial na promoção da educação, cultura e
acesso à informação em nosso município. Ela oferece um espaço vital para estudantes,
pesquisadores e cidadãos em geral, proporcionando um ambiente propício ao estudo, à
leitura e ao desenvolvimento intelectual.

Entretanto, a ausência de um sistema de elimatização adequado compromete
significativamente a experiência dos usuários e a preservação do acervo. Em dias de maior
calor, o ambiente interno da biblioteca toma-se desconfortável, desmotivando a

s1 - p 1\Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/www nmnv es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/05/06\2025/05/06\402\INDICAÇAO AR CODICIONADO BIBLIOTECA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

N/n

Fs

yoUave

permanência dos freqüentadores e dificultando a concentração necessária para atividades
intelectuais.

Ademais, é fundamental ressaltar que as condições ambientais inadequadas, como altas
temperaturas e umidade, representam um risco para a integridade do acervo bibliográfico.
Livros e documentos são sensíveis a variações climáticas extremas, podendo sofrer danos
como ressecamento, proliferação de fungos e deterioração do papel e da encadernação. A
preservação desse patrimônio cultural e informacional é de suma importância para as
futuras gerações.

A instalação de um sistema de ar condicionado na Biblioteca Municipal não é apenas uma
questão de conforto, mas sim um investimento na qualidade dos serviços oferecidos à
população e na proteção de um bem público valioso. Um ambiente climatizado
proporcionará um espaço mais acolhedor e agradável para os usuários, incentivando a
freqüência e o aproveitamento dos recursos disponíveis. Além disso, garantirá a
conservação adequada do acervo, evitando perdas irreparáveis.

Diante do exposto, venho solicitar a Vossa Excelência que avalie com a devida atenção a
possibilidade de incluir no planejamento munieipal a instalação de um sistema de ar
condicionado na Biblioteca Municipal de Nova Venécia. Tenho convicção de que esta
medida trará benefícios significativos para toda a comimidade.

Para melhor elucidação dos fatos, seguem imagens anexas.

)UARDO SOARES CESANA

Vereador pelo PODE

JOÃO JUNI

Vereador pelo/PRD
V DOS SANTOSIE

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 90831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br-cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/05/06\2025/05/06\402\INDICAÇAO AR CODICIONADO BIBLIOTECA MUNICIPAL

V

NJq

Fis

70Í//4VEN

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CUMANN

y.efeado^pelo D(3v

Ao DEL para indulr no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

.n, 0^ /^5 ,lS£íg ,

Presidente da CMNV-ES

XxkJ

^eiefax:
Avenicja Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venéda-ES s1 - p 3\3
: (27)8752-1371 - QQB31-0.540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnvíacmnv.es.qov.br

2025/0S/06\2025/05/06\402\INDICAÇÃO AR CODICIONADO BIBLIOTECA MUNICIPAL

*r'f

•nr^

"Ht)Fis.. ' *

V

h^.

M

'k 1
í:v.

I  MU

fí'1 í

i. 'ii

-Já á .

SBiSSí-WS

Çvlfr^*
m^.ÊM

!  i

i I i  /
lÈt

!''PJ

ftéf  ' í f j I

i n

àd

m

'

I

''jil

KW

mm

''MÉs:.

jãliM
■'ánfeS
■■ÍÍ'.'-Í-^Í-.,'.yÍÍÍÍ&

.J ' " '.
'R#

iM
w

í av'''
iiílSil®

'  »